


Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EDITAL

EDITAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RESOLUÇÃO
RESOLUÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 3

EDITAL

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 4

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 5

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 6

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 7

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 8

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 9

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 10

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 14

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Assinado digitalmente por ELMO ALUIZIO 
VIEIRA NASCIMENTO:88543501504
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=29342963000155, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=ELMO 
ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO:88543501504
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.03.22 13:52:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.1

ELMO ALUIZIO 
VIEIRA 

NASCIMENTO:8
8543501504

Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 15

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 16

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 17

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 18

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 19

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 20

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

DECRETO Nº 070/2024 

 

“Nomeia os Conselheiros da Sociedade Civil e Poder 
Público para composição do Conselho Municipal de 
Promoção da Igualdade Racial de Campo Formoso-
BA”. 

 

O Prefeito Municipal de Campo Formoso, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal, artigo 62, V, 
 
Considerando o que preconiza o artigo 2º da Lei Municipal 30/2022 acerca da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Promoção da Igualdade Racial tendo o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial em sua composição; 
 
Considerando o que preconiza o artigo 3ºda lei municipal 59/2023 acerca da composição do 
Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial – COMPIR - determinando que os 
conselheiros titulares e seus respectivos suplentes representantes do Poder Público serão 
indicados pelo Prefeito Municipal de Campo Formoso, pelos dirigentes máximos de órgãos e 
entidades aludidos neste artigo, e os representantes da sociedade civil serão eleitos nas 
Conferências Municipais de Promoção da Igualdade Racial ou em fóruns ou audiências públicas 
específicas; 

 
Resolve: 

 
Art. 1ª Nomear os representantes titulares e suplentes do poder público para compor o Conselho 
Municipal de Promoção da Igualdade Racial: 
 
Secretaria Municipal de Promoção Racial:  
Titulares: 
Carla Lidiane Pereira de Sousa; 
Rodrigo Vicente da Silva.  
 
Suplente: 
Emilly Silva do Nascimento. 
 
Secretaria Municipal de Educação:  
Titular: 
Cleide Alves dos Santos Conceição de Souza. 
 
Suplente: 
Noêmia Carvalho de Sales. 
 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:  
Titular: 
Rejane Celestino. 
 
Suplente: 
Elivânia Alves da Silva. 
  

Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 21

DECRETO

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Secretaria Municipal de Saúde:  
Titular: 
Fernanda Matos. 
 
Suplente: 
Odivânia Lima de Oliveira. 
 
Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer:  
Titular: 
Joel de Sena. 
 
Suplente: 
Jeanderson Bizerra da Silva. 

 
Art. 2ª Nomear os representantes, titular e suplente, do poder legislativo indicado, em ofício, 
pela Câmara Municipal de Vereadores: 
 
Titular: 
Vereador Marcio Muniz de Souza. 
 
Suplente: 
Vereador Arlivan Gonçalves. 
 
At. 3º Nomear os representantes titulares e suplentes da Sociedade Civil eleitos na II 
Conferência Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Campo Formoso, realizada em 28 
de fevereiro do corrente ano: 
 
Representante da Ordem dos Advogados do Brasil, Subseção de Campo Formoso:  
Titular: 
Raquel Barbosa Souza Ribeiro. 
 
Suplente: 
Evanilton Gomes de Souza. 
 
Representante da Comunidade Acadêmica e/ou Grupos de Estudos e Pesquisa Vinculada ao 
Estudo das Questões Relevantes à Comunidade Negra ou outro segmento Étnico do Município:  
Titular: 
Rita de Cássia Souza Martins. 
 
Suplente: 
Maynara Costa de Campos. 
 
Representante das Comunidades Quilombolas do Município: 
Titular: 
Joelma Batista da Gama. 
 
Suplente: 
Lucineide Alves dos Santos. 
 

Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 22

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO 

ESTADO DA BAHIA 
 

                      Praça da Bandeira, Nº 55 – Campo Formoso-BA – Tel (74) 3645-1523/1524 

                      CNPJ. 13.908.702/0001 – 10 

Representante das Comunidades Tradicionais de Povos de Terreiro do Município, escolhido 
em assembleia pela categoria:  
Titular: 
Bruna Silva Sena Lopes 
 
Suplente: 
Yuri Vinícius Barbosa. 
 
Representante das comunidades de Fundo e Fecho de Pasto, escolhido em assembleia pela 
categoria:  
Titular: 
Jaziel dos Santos Silva. 
 
Suplente: 
Patrícia de Jesus Santos. 
 
Representantes de associações, organismos, movimentos sociais e entidades representativas da 
comunidade negra ou outro segmento étnico, legalmente constituídas ou oficialmente 
reconhecidas:  
Titulares: 
Leandro Souza de Sales;  
Jaqueline de Jesus Vieira.  
 
Suplentes: 
Cristiane Vieira; 
Luciene Alves. 
 
At. 4º Esta composição do COMPIR – Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial 
– tem mandato de dois anos, a se encerrar em fevereiro de 2026, podendo ter uma única 
recondução seguindo os critérios de indicação do chefe do executivo para os representantes do 
poder público e de eleição pública por categoria para os representantes da sociedade civil. 
 
Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições 
em contrário; 
 
Campo Formoso-Bahia, Gabinete do Prefeito, 22 de março de 2024. 
 
 
 
   Elmo Aluízio Vieira Nascimento 

    Prefeito Municipal                                                                                                                             
 

 

Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 23

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 24

RESOLUÇÃO

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



Edição 3.255 | Ano 12
22 de março de 2024

Página 25

Certificação Digital: 7HK1W4E8-UR8ZQLBU-L1SHCPS7-RF3VCD8R
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	EDITAL
	EDITAL

	DECRETO
	DECRETO

	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO


		2024-03-22T19:00:27-0300




